As  infrações  indicadas  no  lançamento  e  os  argumentos  de  defesa  suscitados 
estão a seguir relatados. 

No Auto de Infração constante do presente processo é cobrado o imposto sobre a 
renda de pessoa física (IRPF) suplementar, correspondente ao ano­calendário 2004 (exercício 
2005) no valor de R$ 86.680,88 (oitenta e seis mil,  seiscentos e oitenta  reais e oitenta e oito 
centavos), acrescido de multas de lançamento de ofício e  juros de mora calculados até 31 de 
março de 2009, perfazendo o total de R$ 329 277,59 (trezentos e vinte e nove mil, duzentos e 
setenta e sete reais e cinqüenta e nove centavos). 

Na  Descrição  dos  Fatos  e  Enquadramento  Legal,  a  Fiscalização  apontou  as 
seguintes infrações à legislação tributária: 

a) Omissão de rendimentos de trabalho sem vínculo empregatício, recebidos de 
pessoas físicas, no valor de R$ 187.077,63;